d'icelui  vendut,  si  com  dit  est,  bonne  et  loial  warandie  porteront  a  tous 

'A  aolet.  —  Le  bailliage  de  Vermandois.  li 
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jours  as  devant  dis  doien  et  chapitle  ou  a  celui  qui  d'eaus  le  tcnroit  envers 

tous  ceaus  qui  a  droit  en  vorroient  venir,  et  chascuns  d'eaus  pour  le  tout. 
Et,  se,  par  le  defaute  de  leur  vvarandie.  li  dit  doiens  et  chapitles  avoient 

cous,  frais  ou  damages  en  aucune  manière,  quele  queelefust,  li  dit  Jehans 

et  se  femme  leur  doivent  rendre,  par  le  seul  sairement  dou  porteur  de  ces 

lettres,  tous  cous,  tous  frais,  tous  damages  raisnaules,  sans  autre  prueve 

traire.  Et  a  toutes  ces  choses  deseiir  dites,  si  rom  eles  sont  ri  deseiir  devi- 

sées,  fermement  tenir  et  warder  en  tous  poins  obligicrent  et  aloierent  par 
devant  le>  dis  Wermon  et  Perron  li  devant  dit  Jehans  et  Flourie  se  femme, 

et  especiaument  celé  Flourie  de  se  plainne  volenté  et  sans  force  faisant,  si 

com  ele  disoit,  et  de  le  volenté  et  de  l'assentement  le  dit  Jehan  son  marit, 
qui  de  ce  faire  li  donna  plain  pooir  et  auctorité,  par  devant  les  dis  Wermon 
et  Perron,  eaus,  leurs  hoirs,  leurs  successeuis  et  tous  leur  biens  meubles 

et  non  meubles  qui  sunt  et  qui  a  venir  sunt,  par  tout  ou  que  il  seroient 

trouvé,  a  ce  que  nous  ou  cius  qui  par  ce  tans  seroit  baillif  de  \  ermendoîs 

les  puissons  constraindre  ou  faire  constraindre  par  prise  d'eaus  et  de  leur 
biens  et  tenir  ou  faire  détenir  pour  vendre  et  pour  despendra  jusques  a 

plainne  satisfacion  des  convenances  deseiir  dites,  se  il  en  estoient  en  defaute 
ou  se  il  en  aloient  de  riens  encontre.  Et  renoncierent,  quant  a  ces  choses 

devant  dites,  li  dit  Jehans  et  Flourie  se  femme  a  toutes  exceptions  de 

droit  et  de  fait,  a  toutes  aides  de  clergie  et  de  laie  justice,  a  tous  bénéfices 

de  restor,  a  ce  que  il  ne  puissent  dire  ne  alléger  en  nul  tans  que  li  denier 

dou  droit  pris  de  ce  vendage  ne  leur  aient  esté  loiaument  paiet  et  delivret  et 

que  il  ne  soient  dou  tout  en  tout  tourné  et  mis  en  leur  propre  pourfit,  a  ce 

que  il  ne  puissent  dire  que  il  soient  deceiit  outre  lemoitietdou  droit  pris  en  ce 

marchiet,  a  toutes  lettres,  a  tous  privilèges,  a  toutes  grâces  et  a  toutes  indul- 

gences qui  sunt  données  et  qui  sunt  a  donner  dou  siège  l'apostoile  ou  d'autre, 
et  a  toutes  autres  exceptions,  barres  et  dilations  qui,  de  droit  et  de  fait,  a  aler 

contre  ces  choses  ou  aucunes  d'eles  a  eaus  porroient  aidier,  et  qui  porroient 
nuire  au  doien  et  au  chapitle  devant  nommés.  Et  toutes  ces  choses  deseiir 

dites,  si  com  eles  sunt  ci  desus  escrites,  nous  ont  tesmoingniet  par  leur 

seaus  li  dit  Wermons  et  Pierres,  par  le  sairement  dont  il  sunt  obligié  envers 

le  roy.  Et  nous,  au  tesmoingnage  d'eaus,  as  ques  nous  avons  plainne  foi 
quant  a  ce.  avons  mis  a  ces  présentes  lettres  le  .-eel  de  le  baillie  de  Ver- 
mendois  avec  les  seaus  les  dis  Wermon  et  Perron,  sauf  le  droit  le  ro\  et 

l'autrui.  Ce  fu  fait  en  l'an  de  grâce  mil.  ce.  quatre  \ins  et  sept,  ou  mois  de 
mille. 
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N«  IV. 

1296  (n.   st.),  février.  —  Paris. 

Lettres  de  Philippe  le  Bel  qui,  moyennant  une  somme  de  quatre  mille  livres, 

règle,  en  faveur  de  l'évêque  de  Laon,  les  rapports  de  la  justice  de  celui-ci 
avec  celle  du  bailli  de  Vermandois  et  du  prévôt  de  Laon.  —  D'après  B. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xnn'  s.,  Bibl.  Nat.,  coll.  Dom  Grenier, 
vol.  262,  fol.  i58,  d'après  «  Archives  de  Pévêché  de  Laon,  layette,  ci,  liasse  unique, 

((  n'  ij  ».  —  C.  Copie  du  xi\'  s.  dans  le  cartulaire  do  l'évêché  de  Laon,  Arch.  dép. 
Aisne,  G.  2,  n"  210. 

Philippus.  Dei  gratia  Francorum  rex,  notum  facimus  universis  tampre- 
sentibus  quam  futuris  quod  nos  gravent  dilecti  et  fidelis  nostri...  episcopi 
Laudunensis  querimoniam  accepimus,  continentem  quod  prepositus 
noster  Laudunensis,  occasione  cujusdam  informationis  nuper  facte  apud 
Laudunum,  de  mandato  nostro,  ipso  episcopo  non  consentiente,  sed 

expresse  contradicente,  homines,  justiciarios  et  servientes  ejusdem  epis- 
copi, manentes  in  terra,  villis  et  maneriis  ipsius,  ad  appellationes  seu  pro- 

vocationes  a  quibuscumque  personis  contra  ipsos,  vel  ab  eisdeni  personis 
contra  quoscumque,  ad  curiam  Laudunensem  factas,  venire  compellit 

injuste,  contra  consuetudinem,  saisinam  et  possessionem  libertatis  predic- 
torum  locorum  et  personarum  de  non  veniendo  et  non  parendo  dictis 
appellationibus  seu  provocationibus  hactenus  observatas.  Propter  quod 

idem  episcopus  supplicabat  oportunum  per  nos  super  hoc  remedium  adhi- 
beri.  Nos  itaque,  predecessorum  nostrorum  vestigiis  inhérentes,  tranquil- 
litati  et  quieti  subditorum  providere  volentes,  et  considérantes  quod,  licet 
parum  commoditalis  ex  predictis  appellationibus  seu  provocationibus 
assequamur,  ex  hiis  tamen  persone  superius  nominate,  terra  et  justicia 
dicti  episcopi  multas  fréquenter  patiuntur  injurias  et  pressuras,  diligenti 

deliberatione  prehabita,  et  super  usu  et  consuetudine,  possessione  et  sai- 
sina  predictis  ac  super  jure  nostro  in  premissis  diligentius  informati, 
mediantibus  etiam  quatuor  millibus  libris  turonensium,  de  quibus  nobis 
extitit  plenarie  satisfactum,  volumus,  concedimus  et  precipimus  homines 
dicti  episcopi  Laudunensis,  justiciarios  et  servientes  suos  et  manentes  et 
mansuros  in  terra,  villis  et  maneriis  ejusdem  episcopi  et  successorum 
suorum  episcoporum  Laudunensium,  ad  appellationes  seu  provocationes 
predictas,  seu  ad  alias  appellationes  seu  provocationes,  quocumque  nomine 
censeantur.  ab  ipsis  personis  contra  quoscumque,  vel  a  quibuscumque 
contra  ipsas,  ubicumque,  in  quocumque  loco,  in  terra,  locis  et  maneriis 
dicti  episcopi  vel  extra,  in  judicio  vel  extra,  factas,  faciendas,  non  teneri 
venire,  etiamsi  post  vel  contra  appellationes  seu  provocationes  hujusmodi 
aliquid  a  quoquam  fuerit  ubilibet  attemptatum,  ipsasque  appellationes  et 

provocationes  a  dictis  personis  et  locis  omnibus  penitus  abolemus.  Decla- 
ramus  etiam,  volumus  et  precipimus  predictas  personas  et  successores 
earum  et  manentes  ac  mansuros  in  dictis  locis,  terram  et  omnia  loca  pre- 

312  LL    BAILLIAGE    DE    VERMANDOIS 

dicta  dictî  episcopi  a  predictis  appellationibus  son  provocationibus  a  qui- 

busoumque  inibi  faciendis,  penitus  et  in  perpetuum,  cssc  liberos  et  im- 
munes.  >ec  volumus  quod  aliqui  do  hominibus,  justiciariis  ot  servientibus 

predictis  et  manentibus  vel  mansuris  in  terra  ot  locis  predictis,  ad  adjor- 
namenta  sou  citaliones  ad  dictam  curiam  nostram  factas  vel  faciendas, 

occasione  appellationum  s<mi  provocationum  predictarum,  aliquo  modo 

venire  cogantur,  et,  si  vocati  fuerint,  concedimus  quod  vocationiscu  cita- 
tioni  hujusmodi  non  pareanl  et  impunc.  Que  omnia  ol  singula  dicto  épis 

copo,  hominibus,  justiciariis  et  servientibus  suis  ac  manentibus  et  man- 
suris in  terra  et  locis  predictis,  irrevocabiliter  ex  certa  scientia,  concedimus 

perpetuo  du  ratura,  retentis  nobis  in  premissis  appellationibus  pro  defectu 

juris  vel  pravo  judicio,  cum  ad  nos  de  jure  vel  consuetudinc  fuerint  inter- 
pononde,  ot  cum  ad  nos  inlerposile  fuerint  coram  nobis  sou  tenentibus 

Parlamentum  nostrum,  tractandis  acetiam  judicandis.  Si  vero  dictos  epis- 
ropiim  vol  justifiai  ios  suos  et  servientes  pro  quacumque  causa  ci  tari  vel 

adjornari  contigerit,  nolumus  cos  adjornari  posse  vel  citari  quoquo  modo. 

nisi  ad  Parlamentum  nostrum,  el  per  nostras  litteras  ipsi  episcopo  diri- 

gendas,  citandorum  nomina,  citationis  causam  et  diem  specialiter  conti- 
nentes, cl  pênes  eumdem  episcopum  remansuras  ;  insuper,  dicto  pretio 

mediante,  concedimus  et  volumus  quod  baillivus  noster  Viromandensis  vel 

prepositus  Laudunensis,  qui  pro  tempore  fuerit,  aut  aliquis  servions  vel 
aller  eorumdem  ballivi  et  prepositi  vol  alterius,  ipsorum  nomine,  dictos 

hommes  ipsius  episcopi  et  manentes  vel  mansuros  in  terra  et  locis  ejus- 
dem.  non  possint  ad  curiam  nostram  Laudunensem  vel  alibi  citare  vel 

quolibet  modo  adjornare,  nisi  pro  testimonio  ferendo  vel  alia  justa  causa 

de  qua  justum  et  certum  sit  cognitionem  ad  nos  pertinere  deberc  fuerint 

adjornandi,  et  tune  adjornari  poterunt  et  debebunt  per  justiciarios  cjusdem 

episcopi,  ad  requisitionem  dictorum  baillivi  vel  prepositi,  factam  per  suas 

vol  alterum  suorum  patentes  litteras.  continentes  citandorum  nomina, 

causam  in  qua  ferenl  testimonium  vel  pro  qua  debeant  adjornari,  diem 

<"t  locum,  et  ad  cujus  instantiam  fuerint  adjornandi  :  que  litière  pênes 
juslitiam  episcopi  que  adjornabit  personas  hujusmodi  remanebunt,  noc 

aliter  poterunt  adjornari.  Et,  si  vocati  vel  adjornati  fuerint aliundecumque, 

non  parebunt  impune.  Qui  si  venerinl  adjornati  modo  predicto,  videlicel 

pro  testimonio  perhibendo,  expensas  compétentes  habebunl  ante  omnia. 

cum  ad  instantiam  partis  fuerint  adjornati.  Si  au  te  m  ad  instantiam  prepo- 
siti nostri  Laudunensis  et  pro  causa  nostra  fuerint  adjornati,  expensas 

habebunt  secundum  consuetudinem  hactenus  observatam,  et  sola  die  qua 

venerint  et  sequenti  usque  ad  meridiem  expectare  tantummodo  tenebun- 
tur,  et  tune,  sine  licentia,  sive  deposuerint  sive  non,  poterunt  recedere  et 

impune.  Prcdicta  autem  omnia  et  singula,  prout  superius  sunt  expressa, 

auctoritate  regia  concedimus  et  volumus  in  perpetuum  valitura,  tenenda 

et  inviolabilitor  obsorvanda,  oonsuoludines,  usus,  prescriptiones,  posses- 

siones  et  saisinas  in  contrariuni  hactenus  babitos  aut  in  posterum  indu- 
cendos,  ex  mine,  penitus  irritantes  et  nullius  doeernontos  osse  momenti. 

Nec  volumus  noc  etiam  permittimus  aliquem  ex  quacumque  causa  contra 

premissa  vel  aliquod  ex  ois  obstaculum  vel  impedimentum  prestare,   sed 
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omnibus  et  singulis  contra  venire  volentibus  pcrpetuuin  ex  nuric  silen- 
tium  duximus  imponendum,  nos,  heredes  et  successores  nostros  ad  hec 

omnia  specialiter  obligantcs,  salvo  in  aliis  jure  nostro  et  jure  quolibet 

alieno.  Quod  ut  ratumet  stabile  permaneat  infuturum,  presentibus  litteris 

nostrum  feeinius  apponi  sigillum.  Actuni  Parisius,  anno  Dominimillesimo 

duccntesimo  nonagesimo  quinto,  mense  fcbruario. 

N°  V. 

i3oo    (n.  st.),  3i   mars.  —  Saint-Quentin. 

Jugement  rendu  à  l'assise  de  Saint-Quentin  dans  une  affaire  pendante  entre 

l'abbé  el  le  couvent  d'Hombliéres,  d'une  part,  et  l'abbé  et  le  couvent  du  Mont- 
Saint-Martin  d'autre  part. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv"  siècle  dans  le  cartulaire  de  l'abbaye  du 
Mont-Saint-Martin,  Bibl.  Xat.,  ms.  lat.   5 /j 7 8 .  fol.  5g  v". 

A  tous  cheus  ki  ces  letres  verront,  Guillaumes  de  Hangiest,  baillius  de 

Vermendois,  salus.  Comme  plais  et  descors  fust  meus  entre  relegieus 

houmes  l'abbé  et  le  couvent  de  Hombelieres,  d'une  part,  et  relegieus 
houmes  l'abbé  et  le  couvent  dou  Mont-Saint-Martin  d'autre,  sur  che  ke 
cbil  de  Hombelieres  se  doloient  kechildou  Mont-Saint-Martin  avoient  levés 

fossés  et  dcffcnses  ou  liu  dont  veùe  a  esté  faite  ou  terroit  de  Fraisnoi,  en 

estoupant,  en  destourbant  et  en  empeecbanl  et  tourblant  et  de  nouvel  le 

cours  de  l'iaue  desk'avant,  disant  ke,  kant  li  aue  desk'avant  croissoit  ou 
autre  crétine  de  pluies,  li  cours  de  ces  yaues  se  desgorgoit  parmi  ces  lius 

ou  li  dit  fosset  sont  fait  de  nouvel,  cl  avoient  leur  droit  cours  par  illuec  a 
venir  a  Hombelieres,  et  en  sont  et  ont  estet  cbil  de  Hombelieres  en  saisine,